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Abstrakt

Editační vzdálenost lze vypočítat s obecně známým algoritmem využívajícím
dynamické programování v časeO(n2), kde n je délka vstupních řetězců. Algo-
ritmus Čtyř Rusů zlepšuje tuto složitost s pomocí vyhledávací tabulky o faktor
log2 n. V této práci je tento algoritmus podrobně prozkoumán a důležité im-
plementační detaily jsou prodiskutovány, přičemž zvláštní ohled je brán na
paralelizování algoritmu a zmenšení velikosti vyhledávací tabulky. Implemen-
tace v jazyce C++ je poskytnuta a její výkon je porovnán v několika exper-
imentech s populární knihovnou na výpočet editační vzdálenosti. Výsledky
naznačují, že algoritmus je v praxi použitelnou volbou, ale není optimální.

Klíčová slova editační vzdálenost, algoritmus Čtyř Rusů, implementace,
paralelizace
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Abstract

Edit distance can be computed with the well-known dynamic programming
algorithm in O(n2) time, where n is the length of the input strings. The Four-
Russians algorithm improves this complexity by a factor of log2 n by using
a lookup table. In this thesis, the algorithm is thoroughly examined and
important implementation details are discussed, with special consideration
given to parallelizing the algorithm and reducing the size of the lookup table.
An implementation in C++ is provided and its performance is compared with
a popular edit distance library in several experiments. The results indicate
that the algorithm is a viable option in practice, but not optimal.

Keywords edit distance, Four-Russians algorithm, implementation, paral-
lelization
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Introduction

Edit distance

The edit distance between two strings is the smallest number of edit opera-
tions needed to transform one string into the other. The three possible edit
operations are: insertion of any character into the first string, deletion of any
character from the first string and substitution of any character from the
second string for any character from the first string. For example, the edit
distance between the two words survey and surgery is 2 and the corresponding
edit operations are the substitution of g for v and the insertion of r before
the last character. In other words, edit distance is a quantification of the
dissimilarity of two strings. Such measure has applications in numerous prob-
lems in computer science, for example in bioinformatics, spell checking, speech
recognition, search engines, databases, and natural language processing, thus
finding ways to compute it in the fastest way possible is highly desirable.

Before we move on further, it has to be said that this definition for edit dis-
tance is sometimes called the Levenshtein distance, with edit distance referring
to a larger family of string distances. That being said, the name edit distance
is used in this thesis to stay consistent with the cited sources. Furthermore,
any other variations of edit distance, such as the weighted edit distance, where
edit operations have varying costs depending on the characters upon which
they are operating, or the Hamming distance, where only replacements are al-
lowed, or even the Damerau–Levenshtein distance, where transposition is also
possible (highly relevant for the problem of typing errors), are not discussed in
this thesis. Similarly, no attention is paid to actually retrieving the sequence
of edit operations leading to the resulting edit distance. While the focus of
the thesis is on computing edit distance, the described algorithm can easily
be converted to solve the problem of approximate string matching and with a
little more difficulty used for the purposes of local sequence alignment.
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Introduction

Four-Russians

The Four-Russians algorithm for computing edit distance is actually an ap-
plication of the Four-Russians technique on the dynamic programming algo-
rithm for computing edit distance (which will itself be introduced in the first
chapter). The Four-Russians technique can be used to speed up algorithms
operating on matrices with a limited amount of possible values in each cell by
storing computed submatrices in a lookup table. The name of this peculiarly
named technique refers to its inventors, as it was presented in 1970 by V. L.
Arlazarov, E. A. Dinic, M. A. Kronrod, and I. A. Faradzhev [1], who used it
to construct the transitive closure of a directed graph. Of course, what we are
more interested in is its application on the problem of edit distance, which was
done in 1980 by Masek and Paterson [2]. This lead to the aforementioned time
complexity of O((n2)/ log2 n). To date, this algorithm has the best worst-case
time complexity for computing edit distance, which is emphasized further by
a fact that was proven by Backurs and Indyk in 2015 [3]: the edit distance be-
tween two strings cannot be computed in strongly subquadratic time (unless
SETH (strong exponential time hypothesis) is false), in other words, the edit
distance between two strings of size n cannot be computed in O(n2−ϵ) time
for any ϵ > 0.

However, two conditions have to be met for this time complexity to hold.
The first one is that the costs of edit operations have to be a multiple of a
single positive real number, which we fulfill by focusing solely on unit cost
edit distance, and the second one is that the alphabet from which the strings
are has to be finite. This condition is avoided when a clever string encoding
described in 2016 by Kim et al. [4] is used, which also significantly reduces the
size of the lookup table. Actually, an improved version of their string encoding
is introduced in this thesis, which lowers the size of the lookup table even more.
Unfortunately, both the original and the improved string encoding make the
algorithm lose one logarithm factor of speedup. While that is undesirable, it
is needed to make the algorithm usable in practice for alphabets of size > 4.
To offset this issue, Kim et al. presented a few ideas about how to parallelize
the algorithm, which we will also discuss later.

One of the major parts of this thesis is the actual implementation of the
Four-Russians algorithm. This implementation was mainly used to evaluate
the practicality of the algorithm. When the algorithm was first conceived it
was purely theoretical, as computers at the time did not actually have enough
memory to contain the required lookup table. The situation is different nowa-
days, nonetheless, the question this thesis is trying to answer still stands: is
the Four-Russians algorithm in practice a competitive option for computing
edit distance?
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Structure of the thesis

Structure of the thesis
The thesis is split into four chapters. In Chapter 1 several algorithms for com-
puting edit distance are summarized and the relationship between computing
edit distance and approximate string matching is mentioned. Chapter 2 ex-
plains the main idea that makes the Four-Russians algorithm viable in practice
and improves the viability further by resolving the dependence of the size of
the lookup table on the size of the input strings’ alphabet. On top of that,
the possibilities for parallelization are presented. The obtained speedup is ob-
served in Chapter 3, together with a description of how to use modulo arith-
metic to cut down on the size of the lookup table. In addition to that, some
consideration is given to the recommended values for the parameters required
by the algorithm. Chapter 4 concludes the thesis by empirically evaluating
the Four-Russians algorithm. Viability is ascertained by comparing it to the
dynamic programming algorithm and possible optimality by comparing it to
a state-of-the-art algorithm.
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Chapter 1
Overview of Options

1.1 Basic definitions
Let arrays, vectors, and matrices be indexed from zero and strings indexed
from one. If S is a string, let S[i . . . j] be equal to the characters (i, i+1, . . . , j),
or to the empty string if j > i. Let U and V be strings of sizes m and n over
some alphabet Σ.

1.2 Wagner and Fischer, 1974
The dynamic programming algorithm for computing edit distance was pre-
sented by Wagner and Fischer in 1974 [5]. Let D be a matrix of size (m+1)×
(n + 1), where D[i, j] represents the edit distance from U [1 . . . i] to V [1 . . . j].
The pseudocode is presented in Algorithm 1. Function Comparison(a, b)
returns 0 if a and b are equal and 1 otherwise. Example of a filled out D can
be seen in Figure 1.1.

Algorithm 1 Wagner-Fischer
1: for i← 0 to n do ◃ Initialize first row
2: D[0, i] ← i
3: for j ← 1 to m do ◃ Initialize first column
4: D[j, 0] ← j
5: for i← 1 to n do ◃ Compute the matrix
6: for j ← 1 to m do
7: tmp1 ← D[i− 1, j] + 1
8: tmp2 ← D[i, j − 1] + 1
9: tmp3← D[i− 1, j − 1] + Comparison(U [i], V [j])

10: D[i, j] ← min(tmp1, tmp2, tmp3)
11: return D[m, n]

5

1. Overview of Options

Figure 1.1: Matrix used for computing edit distance
lnput strings are U = ABBBAC and V = BBCABC. The highlighted cells trace the
sequence of edit operations. Going down represents deletion, going right insertion,
and going bottom right represents substitution (where same character substitution is
a zero cost operation).

The paraphrase of the proof of the correctness of the algorithm is omitted
for brevity. Let us at least intuitively state, that when we are looking for the
shortest edit sequence, it makes sense for each character to be associated with
maximally one edit operation, and as such the resulting edit sequence can be
ordered from left to right. Then let us imagine that we are trying to compute
the cell D[m, n]. We have three options and we choose the one which gives
the best result:

• the character U [m] is deleted from the end, we get D[m− 1, n] + 1

• the character V [n] is inserted at the end, we get D[m, n− 1] + 1

• character V [n] is substituted for U [m], D[m−1, n−1] + (U [m] ̸= V [n])

On the other hand, it is easy to see that the algorithm has time and
memory complexity ofO(mn). It’s similarly easy to see that it can be modified
so that only the last two rows/columns (or even only the last one) are kept in
memory. This reduces the memory complexity to O(min(m, n)).

This algorithm will be referred to from now on as the naive algorithm.


[…]

that MVB does not achieve its real speedup until m is at least 64, as we will see
in the next section. In the case of Escherichia coli, by the time FR overtakes
the naive algorithm, MVB is already speeding up at a faster rate. However,
the roles are reversed for War and Peace, where FR achieves similar times,
but MVB gets much slower (we can compare the results from both cases as
the time taken by the naive algorithm is almost the same for both of them).
It is unclear why MVB slows down so much, but we will see in the last section
that it catches up later.

4.2 Small m and large n

This section concerns itself with the case, where m is very small relative to n,
as is usually the case in approximate string matching, which is what MVB was
designed for. Nonetheless, as can be witnessed in Figure 4.2, FR is actually
faster when m ≤ 32 for Escherichia coli, and when m ≤ 44 for War and Peace.
The reason for that is that MVB computes up to w = 64 elements at once, but
only in a single column. If m < w, it can only compute up to m elements at
once (and this effect did not seem to be alleviated by simply switching m and
n). This is demonstrated by the fact that for all values of m the run time for
MVB is almost equal. English text improved the run time of FR for reasons
described in the implementation chapter, however, this time the difference in
the content of the strings did not seem to change the run time of MVB much.
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4. Experimental Evaluation

Figure 4.2: Comparison of run times for small m and large n
n = 1048576.
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4.3. Large m and n

4.3 Large m and n

The results for m = n ≥ 26 and m = n ≤ 218 can be seen in Figure 4.3. Both
a single-threaded and a multi-threaded version of FR were benchmarked. The
multi-threaded variant is always set to max threads, which is 12 on the testing
machine, and the overhead of the threads actually makes it slower than the
single-threaded for lower m and n. On the other hand, when the sizes of the
input strings get large enough to make use of the parallelization the speedup
is dramatically improved.

Even though the situation is markedly better when the algorithm is work-
ing on the historical novel, it is is still outmatched by the more modern algo-
rithm. While FR has lower time complexity of O(mn/ log m log n), it is of no
use as in practice the logarithms have to be substituted by constants. It would
require blocks of size 8×8 to match the theoretical speedup of MVB (or more
precisely something similar to 1 × 64, since O(tm) time is spent on encoding
X at each iteration), and the LUT for these blocks would take around 3.7
exabytes of memory. Even if infinite memory were available, it would also be
needed for the extraordinary large input strings, as a probable cache miss in
each iteration of the algorithm would make the constant hidden by the big
O analysis very noticeable. When we put it all together, it is not surprising
that MVB is faster, as it computes up to 64 elements at a time using bitwise
operations, while FR computes only up to around 20 elements using a LUT.
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4. Experimental Evaluation

Figure 4.3: Comparison of run times for large m and n
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Conclusion

In this thesis the Four-Russians algorithm for computing edit distance was
analyzed, its implementation details were discussed and its performance was
evaluated.

One of the most interesting things about the algorithm is trying to optimize
the size of the lookup table and similar efforts were also a major part of this
thesis. A slight improvement upon the string encoding by Kim et al. [4] was
introduced, further reducing the number of combinations of the substrings of
size t (t = tm = tn) from O((2t)!) to O(t!(t + 1)t), while also taking less time
to be computed.

What’s more, it was tested that using modulo arithmetic for packing values
into bits, as mentioned by Mikkelsen [10], makes the layout of the lookup
table significantly more efficient and improves the overall performance of the
algorithm in most cases. It would be interesting to see how much more can
the size of the lookup table be reduced in practice, especially by utilizing the
work done by Brubach and Ghurye [12]. In addition to all this, a simple way
to practically parallelize the algorithm was also explained, which results in up
to 8× speedup with 12 cores.

Continuing with the topic of performance, the implementation of the Four-
Russians algorithm did quite well when the size of at least one of the input
strings was kept small (< 64) and was otherwise quickly outmatched by the
Myer’s bit-vector algorithm implemented by Edlib. However, the problem
with these small strings is that while the preparation of the lookup table does
not take a long time, it has to either be done beforehand and then kept around
for when it is needed, or the values of tm and tn have to be chosen carefully
so that the construction takes an insignificant amount of time.

This brings us to the second issue, which is how reliant the performance of
the algorithm is on these parameters, for with suboptimal values the algorithm
might be up to ten times slower, or possibly even more. However, we have seen
that the optimal values depend not only on internal factors, such as the layout
of the index to the lookup table or the encodings chosen for the individual
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Conclusion

parts of the index, but also on several outside factors: the size of the input
strings, the content of the input strings, the size of the processor cache and
the number of threads. All these factors together make it quite difficult to
configure the algorithm optimally.

To summarize, it seems that the Four-Russians algorithm is more inter-
esting from a theoretical than a practical standpoint, at least when it comes
to computing edit distance.
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Appendix A
List of Symbols

U and V input strings
m and n lengths of the respective input strings
Σ alphabet from which the input strings are from
D dynamic programming matrix used for computing edit dis-

tance, D[i, j] is equal to the edit distance between the sub-
strings U [1 . . . i] and V [1 . . . j]

k a parameter that represents a cut-off point under which edit
distance is not computed

w size of a computer word
tm and tn parameters for the size of one block
K the top left corner of a block
A the first column of a block without the first element
B the first row of a block without the first element
A′ the last column of a block without the first element
B′ the last row of a block without the first element
X the substring of U corresponding to a block
Y the substring of V corresponding to a block
S either a matrix or a vector where each element is A

T either a matrix or a vector where each element is B

LUT lookup table
FR Four-Russians (algorithm)
MBV Myers’s bit-vector (algorithm)
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Appendix B
Contents of the Enclosed CD

root/
bin/ ........................... executable files (after they are built)
BP_Rejmon_Martin_2019.pdf.........this thesis (in the PDF format)
CMakeLists.txt.........................configuration file for CMake
input/ ................................input files for the benchmarks
latex/....................................LATEX source for the thesis
README.txt .......................................build instructions
src/ .......................C++ source code for the implementation
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