Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Martin Rejmon
Oponent práce: RNDr. Tomáš Valla, Ph.D.
Název práce: Multi-threaded implementation of "Four Russians" edit distance algorithm
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 19. 6. 2019

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Obtížnost zadání mi přijde zcela odpovídající očekávané náročnosti bakalářské práce. Zadání bylo splněno, viz níže.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
2. Písemná část práce 95 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Práce nejprve stručně uvede do problematiky editačních vzdáleností. Poté následuje poměrně podrobný popis tzv. algoritmu čtyř Rusů, jeho součástí je stručný popis paralelizační techniky. Třetí kapitola obsahuje zajímavé postřehy autora o implementačních detailech, na které narazil při programování a testování. Ve čtvrté kapitole autor experimentálně srovnává svou implementaci s algoritmem MVB. Bohužel, výsledky jsou poměrně jednoznačně ve prospěch MVB. S písemnou částí jsem spokojen, je čistě a srozumitelně napsána. Práce je čistě napsaná a vysázená, s malým množstvím stylistických prohrěšků.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<i>Komentář:</i> Kód je čistě napsaný a mimořádně kvalitně komentovaný (komentářů je myslím i více, než řádků kódu). Nemám k němu výhrady.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 (C)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Jak autor sám uvádí, výkonnostní charakteristika algoritmu je nepřesvědčivá v porovnání s algoritmem MVB. Využitelný přínos tedy postrádám. Je pravda, že práce tedy aspoň slouží k poznání, že tato cesta není schůdná.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

1) Z textu práce mi nebylo zcela jasné, jaký je původní příspěvek studenta. Jistě, je tu implementace, ale nebylo mi jasné, kolik algoritmické a další kreativní práce (jiné než implementace podle cizího článku) jste vykonal. Mohl byste to stručně shrnout?

2) Existuje nějaký speciálně konstruovaný vstup, na kterém by váš algoritmus byl rychlejší než MVB? (Tím teď nemyslím astronomicky velká data, či triviálně malé případy.)

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Přestože práce nepřináší pozitivní výsledek, je kvalitně napsána a naprogramována, autor přichází také s drobným vylepšením algoritmu a především jeho hezkou implementací.

Práce dle mě splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci a navrhuji ji tedy přijmout.

Podpis oponenta práce: